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                           S.C. SINTEROM S.A. CLUJ-NAPOCA – ROMÂNIA

	
	(: B-dul Muncii, nr. 12, Cluj-Napoca - 400641, jud. Cluj,

Tel: 0264-415.083; Fax: 0264-415.076

E-mail: sinterom@sinterom.ro, www.sinterom.ro, www.scrgrup.ro 




raport anual

 Conform Regulamentului ASF nr.5/2018

Pentru exercitiul financiar 2023
Data Raportului 13.03.2024
DATE GENERALE

Sediul social: 400641, CLUJ NAPOCA, B-DUL MUNCII 12

Numărul de telefon/fax: +40-264-415080/415076

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului: RO 202123

Număr de ordine în Registrul Comerţului: J12/2750/1991

Piaţa  pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise: 


-Sistemul Alternativ de tranzactionare (ATS) administrat de Bursa De Valori Bucuresti.


- Numar de actiuni: 6.709.612
- Tip actiune: nominativa

- Valoare nominala: 2,5 RON/actiune

Capitalul social subscris şi vărsat: 16.774.030 RON (la data de 31.12.2023)

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1.a ) Descrierea activităţii de bază a societăţii comerciale

In anul 2023  Societatea comercială Sinterom S.A a produs şi comercializat :

· PIESE SINTERIZATE PENTRU INDUSTRIA AUTO SI ALTE DOMENII INDUSTRIALE: ,  roţi dinţate, piese de feronerie, diverse bucşe si lagăre .

· PIESE PRELUCRATE (Atelier Scularie) de tip placa (soclu,flanc, placa baza,placa de rotatie) 

1.1.b) Precizarea datei de infiintare a societatii

Sinterom S.A a fost fondată în anul 1936 sub denumirea de “Uzina Triumf“ fabricând produse chimice. 

          1.1.c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale

In anul 1970 incepe fabricatia de piese sinterizate din pulberi metalice feroase si neferoase , sub licenta METAFRAM –FRANTA.

Anul 1974 marchează schimbarea denumirii întreprinderii Triumf în Sinterom ca urmare a creşterii ponderii produselor sinterizate în producţia sa.

În 2000 S.C Sinterom s-a privatizat, pachetul majoritar fiind achiziţionat de S.C Contactoare Buzău. Privatizarea a reprezentat o oportunitate pentru Sinterom, in sensul restructurarii, investitiilor si modului de abordare a pietei

1.1.d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active


MODIFICAREA CAPITALULUI PROPRIU

Capitalul social subscris si varsat  nu a fost modoficat in 2023 acesta inregistrand  valoarea de 16.774.030 lei la sfarsitul anului. 

In exercitul financiar 2023 rezerva legala a ramas nemodificata aceasta atingand a cincea parte din

capitalul social subscris si varsat conform prevederilor legale.


 Rezultatul reportat, provenit din corectarea erorilor contabile   a fost  modificat cu  suma de 714.504 lei  si inregistreaza 9.751.862  lei la 31.12.2023.
ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale in sold la 31.12.2023 in valoare de 157.690 lei constau in:

      -  licenta de proiectare Soft NX Max Design  in valoare de 54.433 lei 

      - licenta de proiectare Solid Works in valoare de 28.555 lei  

- licenta sistem integrat de contabilitate si gestiune ERP Clarvision -  in suma de 74.702 lei.

Imobilizari corporale 


Societatea  a inregistrat in 2023 intrari  la Grupa Constructii in valoare de 81.101 lei rezultate din receptia unor lucrari de modernizare cladiri.

La grupa de instalatii tehnice si masini s-a inregistrat  pe total o reducere cu  suma de 326.572 lei rezultata din :

a) crestere  in suma de 3.830 lei compusa din achizitionarea unui sisten de climatizare ;
b) reducere de valoare in suma de 330.402 lei rezultata din vanzarea  de echipamente tehnologice , respectiv 1 strung CNC cu programare 3D
· La data de 31.12.2023 societatea Sinterom SA  detine imobilizari corporale de natura 

terenurilor si constructiilor, instalatii tehnice si masini, alte instalatii , utilaje si mobilier

Terenuri

Terenurile aflate in proprietatea SC Sinterm SA sunt prezentate in tabelul : 

	Adresa
	Suprafata mp
	Valoare 2019(lei)
	Valoare 2020 (lei)

	Teren Bd Muncii nr 12 (industrial)
	66.927
	25.514.952
	25.514.952


Constructii
Cladirile aflate in proprietatea societatii SC Sinterom SA sunt urmatoarele :  

	Nr. crt.
	Denumire constructie
	Adresa
	Valoare contabila

	1
	Hala sinterizate si atelier tratamente termice
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1.994.079

	2
	Hala ceramica
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	986,244

	3
	Statie fluide
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	26.441 

	4
	Birou vinzari
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	158.857

	5
	Centrala term, atel mec si statie aer comprimat
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	285,417

	6
	Hala strungarie si scularie
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1,350,967

	7
	Depozit pulbere
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	176.164

	8
	Statie pompare apa,
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	4,792

	9
	Hala productie bujii
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1.805.055

	10
	Hala microproductie
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	150,391

	11
	Hala contacte
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1.253.319

	12
	Statie pompare motorina cu rezervor metalic
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	3.658

	13
	Corp laboratoare
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1,206,634

	14
	Retea exter apa potabila
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	217,588

	15
	Hala turnatorie magneti
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	682,173

	16
	Depozit materiale degradabile
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	427.392

	17
	Pavilion administrativ,laboratoare ,pav.poarta
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1,679,274

	18
	Hala sarme
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	1,067,623

	19
	Remiza PSI
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	20,642

	20
	Foisor de paza 
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	836

	21
	Hala matrite
	Buzau, str. Mesteacanului nr. 10
	182,393

	22
	Hala aparataj electric
	Buzau, str. Mesteacanului nr. 10
	156.092

	23
	Instalatii, drumuri 
	Cluj Napoca ,bd. Muncii, nr. 12
	199,055

	
	TOTAL
	
	14,022,309


Instalatii tehnice, mijloace de transport, mobilier,aparatura etc
Valorile de referinta pe grupe de imobilizari  la sfarsitul  exercitiului  financiar  incheiat la 31.12.2023 sunt prezentate in tabelul de mai jos:

	Grupa 
	 Valoare  inregistrare 
	 Amortizare cumulata 
	 Provizioane 
	 Valoare neta 

	Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale si plantatii 
	18,665,576
	13,810,941
	 
	4,854,734

	Mobilier, aparatura birotica, echip de prot si alte active corporale 
	316,166
	283,387
	                - 
	32,779

	 Total 
	19,102,604
	14,215,091
	                -       
	4,887,513


Perioadele de amortizare pe categorii de imobilizari sunt mentionate in Nota 6 – Principii si politici contabile.

Cotele si duratele de amortizare utilizate  pentru mijloacele fixe apartinand societatii sunt cele prevazute de Legea nr. 15/1994 privind amortizatrea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale si In conformitate cu Catalogul privind clasificarea si duratele de functionare ale mijloacelor fixe aprobat prin H.G. nr 2139/2004. Regimul de amortizare utilizat este  cel  liniar.

Imobilizari financiare 
Situatia imobilizarilor financiare la data de 31.12.2023 nu a inregistrat modificari fata de perioada precedenta. 

	Explicatii
	% detinere
	Valoare

	Titluri de participare la A1 Impex SRL
	100%
	7.400.000

	Titluri de participare la AISA INVEST SA
	9,7561 %
	10.000

	Titluri de participare in afara grupului
	
	2.000

	TOTAL
	
	7,412,000


Societatea detine participatii la următoarele societăţi  :

1.  S.C. A1 Impex  SRL   in suma de 7.400.000 Ron adica 740.000 actiuni a cate 10 lei/actiune,  procent detinere 100 %.

Societatea A1 Impex SRL   este  inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Cluj Napoca sub numarul J12/913/2000 avand  Cod inregistrare fiscala RO13302728 cu   sediul social  in Cluj Napoca  Bd. Muncii Nr 12 si are ca obiect principal de activitate comercializarea de piese  si accesorii auto.

2. S.C.  AISA Invest SA Cluj Napoca , in suma de 10.000 lei  reprezentand  4.000 actiuni a cate 2,5 lei/actiune ,  procent detinut 9.7561 %. 

3. SIF Oltenia in suma de 2.000 lei

Imobilizari in curs

La sfarsitul anului 2023, se inregistreaza imobilizari corporale in curs de executie in suma

 de  303,968  lei  pe urmatoarele comenzi :

1.) modernizare cladiri  -189,251 lei

2.) modernizare echipamente tehnologice -  114,834 lei 

1.1.e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii


STOCURI

Analiza evolutiei stocurilor de materii prime, materiale, produse finite, productie in curs de executie
 ( diminuate cu ajustarile constituite) pe ultimii 3  ani:

	                Stocuri
	31.12.2021
	31.12.2022
	31.12.2023

	- mat prime si materiale, ob inv
	1.053.383
	920.442
	770.317

	- productie in curs de executie si semifabricate
	268.173
	1.195.795
	275.795

	- produse finite si marfuri
	4.163.419
	3.266.664
	3.248.258

	TOTAL
	5.484.974
	5.382.282
	4.294.370


Pe total stocuri, la sfarsitul anului 2023  s-a inregistrat o reducere la stocuri  cu 1.087.912 lei 
In structura situatia se prezinta astfel:
- o scadere    la materii prime si materiale cu 149.506 lei 

- o scadere   la productia  in curs de executie cu suma de 920.000 lei 

- o reducere la stocul de produse finite si marfuri  cu suma de 18.406 lei 

aceste scaderi de stocuri fiind justificate de oprirea activitatii de productie 
CREANTE SI DATORII 
Evolutie  creante 2021 -2023
	Creante
	31.12.2021
	31.12.2022
	31.12.2023

	- creante comerciale 
	878.017
	1.054.446
	613.527

	- sume de incasat de la entitatile  afiliate/suma inreg dupa ajustari 
	2.027.159
	1.482.550
	1.917.062

	- alte creante
	341.518
	407.541
	366.583

	 TOTAL
	3.246.694
	2.944.537
	2.897.172


Pe total , creantele s-au redus  la sfarsitul anului 2023  fata de aceeasi data  a anului precedent cu suma de 53.781 lei, rezultata in principoal  din  :

· reducerea creantelor comerciale cu suma de 440.919 lei , ca urmare a inchiderii activitatii de productie ;

· cresterea creantelor fata desocietatile afiliate ca urmare a acordarii unui imprumut in suma de 

· 500.000 lei catre CAROMET SA 

Alte creante 

Suma de la alte creante   a scazut in 2023  fata de sfarsitul anului 2022 cu suma de 47.374 lei 

Situatia datoriilor sub 1 an la data de 31.12.2023 se prezinta astfel:

	  Datorii
	31.12.2021
	31.12.2022
	31.12.2023

	Sume datorate institutiilor de credit  si leasing din care:
	6.500.000
	0
	0

	-linie credit si credit TS
	6.500.000
	0
	0

	- datorii leasing 
	15.601
	13.320
	13.920

	Clienti creditori 
	20.209
	17.200
	7.054

	Datorii comerciale- furnizori
	610.887
	281.243
	349.102

	Sume datorate entitatilor afiliate
	497.826
	464.288
	867.281

	Alte datorii inclusiv datorii  fiscale
	834.193
	369.060
	251.812

	TOTAL DATORII
	8.478.716
	1.145.111
	1.489.169


Datoriile inregistrate de societate fata de institutiile de credit

SC SINTEROM SA   nu are contractate credite banzare la 31.12.2023
Exista in derulare un contract  de leasing  pentru achizitionarea unui autoturism – soldul  la 31.12.2023   fiind de 51.977 lei

Societatea nu a depus garantii si nu a gajat sau ipotecat active proprii pentru garantarea obligatiilor altor entitati.

1.1.f) Elemente de evaluare generală
 Valoare VPM 2023 -  637.190 lei din care:

-piese sinterizate feroase si neferoase – 605.215 lei  
-piese prelucrate -31.975  lei

Cauza scaderii productiei marfa a fost data de decizia de inchidere a activitati de productie.

 Cei mai importanti clienti in anul 2023 au fost Deporo Medias,Gnutti Carlo (India+UK), IRUM Reghin,PLASMATERM Tg.Mures, Contactoare (piese prelucrate pt.SEDECAL Ungaria)  
Valoarea vanzarilor 2023 a fost de 4.027.593 lei si s-a axat pe urmatoarele componente:

	Nr.crt.
	Grupa produse
	Valoare_ LEI

	1
	BUJII AUTO APRINDERE CU SCINTEIE 210 (345.01)
	824

	2
	DESEU DIN PRODUCTIE
	1,576

	3
	DIVERSE PIESE SI ACCESORII AUTO 410 (345.01)
	66

	4
	DIVERSE SI PRESTARI SERVICII 460 (345.01)
	33,548

	5
	Echipamente tehnologice(2131.01)
	24,808

	6
	ELECTROZI DE APRINDERE 250 (345.01)
	149

	7
	Instalatii tehnice proiect de fonduri(2131.83)
	98,970

	8
	Materiale auxiliare (3021)
	1,000

	9
	Materii prime (301)
	97,804

	10
	Obiecte de inventar in depozit (303.01)
	42

	11
	PIESE SINTERIZATE FEROASE 510 (345.01)
	595,557

	12
	PIESE SINTERIZATE NEFEROASE 520 (345.01)
	123,529

	13
	Alte venituri (venituri din chirii, prestari servicii)
	3.049.722

	Total
	4,027,593


Indicatori economico-financiari 2023
a) Profit/pierdere 

In exercitiul financiar 2023, societatea a inregistrat un profit in suma de 542.883 lei.

b) Cifra de afaceri 
Cifra de afaceri realizata in anul 2023 a fost in suma de 3.249.841  lei, inregistrand o scadere cu 
3.139.910 lei   fata de 2022  ,datorata opririi activitatii de productie.

CONT DE PROFIT SI PIERDERE

	Denumirea indicatorului
	
	Exercitiul financiar 2022
	Exercitiul financiar 2023

	
	
	
	

	0
	A
	B
	
	

	1
	Cifra de afaceri neta (rd. 02 la 04)
	1
	6.389.751
	3.249.841

	
	Productia vanduta  (ct.701+702+703+704 +705+ 706 +708)
	2
	6.376.827
	3.151.058

	
	Venituri din vanzarea marfurilor  (ct.707)           
	3
	13.244
	98.846

	
	Reduceri comerciale acordate (ct.709)
	4
	320
	63

	
	Venituri din dobanzi inreg de entitatile de leasing (766)
	5
	
	

	
	Venituri din subventii de expl af cifrei de afaceri (ct.7411)
	6
	
	

	2
	Variatia stocurilor  (ct.711)               Sold C
	7
	33.978
	

	 
	                                                          Sold D
	8
	
	148.404

	3
	Productia imobilizata   (ct 721+722)
	9
	
	

	4
	Venituri din subventii de exploatare plata personal
	
	
	

	5
	Alte venituri din exploatare  (ct.758+7417)
	10
	737.760
	463.496

	VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL  (rd. 1+5+6+7+8)                       
	11
	7.161.489
	3.564.933

	5
	Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601+602-7412)
	12
	865.029
	147.398

	 
	Alte cheltuieli materiale  (ct.603+604+ 606+ 608)
	13
	24.819
	12.598

	
	Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) (ct.605-7413)
	14
	604.809
	518.918

	
	Cheltuieli privind marfurile (ct.607)
	15
	13.715
	92.687

	
	Reduceri comerciale primite (ct. 609 )
	
	4.947
	

	6
	Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16)                 
	16
	2.158.581
	856.763

	 
	Salarii  (ct.641+642)     se adauga si 621                       
	17
	2.113.468
	830.038

	
	Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala   (ct.645+635) 
	18
	45.113
	26725

	7
	Ajustare valoare imobilizari (rd. 18-19)                            
	19
	1.202.791
	614.654

	 
	a.1) Cheltuieli     (ct. 6811+6813)                
	20
	1.202.791
	614.654

	
	a.2) Venituri       (ct.7813+7815)               
	21
	
	

	
	Ajustarea valorii activelor circulante (rd. 23-24)
	22
	
	

	
	b.1) Cheltuieli   (ct.654+6814)                  
	23
	
	

	
	b.2) Venituri      (ct.754+7814)
	24
	
	

	8
	Alte cheltuieli de exploatare (rd. 26 la 29)         
	25
	1.899.536
	1.216.734

	 
	Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+ 612+ 613+614+621+622+623+624 +625 +626+627+628-7416)
	26
	1.101.743
	467.848

	
	Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635)
	27
	457.244
	415.853

	
	Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate   (ct 652+ct.658)                                
	28
	340.549
	48.122

	
	Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588)
	29
	
	

	
	Ajustari pt provizioane pentru risc si cheltuieli  
	30
	-68.979
	37.449

	
	Cheltuieli  (ct. 6812)                              
	31
	16.923
	54.372

	
	Venituri  (ct.7812)                                    
	32
	85.902
	16.923

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL  
	33
	6.695.354
	3.497.201
	7.434

	REZULTATUL DIN EXPLOATARE: 
	34
	
	

	 
	- Profit (rd. 09-30)                               
	35
	466.135
	67.732

	
	- Pierdere (rd. 30-09)                             
	36
	
	

	9
	Venituri din interese de participare (ct.7613+7614+7615+7616)               
	37
	
	

	 
	- din care, in cadrul grupului
	38
	
	

	10
	Venituri din alte imobilizari financiare si creante ce fac parte din active imob  (ct.7611+7612)
	39
	
	

	 
	- din care, in cadrul grupului
	40
	
	

	11
	Venituri din dobanzi   (ct.766)                
	41
	69.329
	478.995

	 
	- din care, in cadrul grupului
	42
	
	

	 
	Alte venituri financiare  (ct.7617+762+763+764+765+767+768+788)                              
	43
	28.058
	47.925

	VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 33+35+37+39)          
	44
	97.387
	526.920

	12
	Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante (rd.42-43)                               
	45
	
	

	 
	Cheltuieli  (ct.686)                                 
	46
	
	

	
	Venituri  (ct.786)                                     
	47
	
	

	13
	Cheltuieli privind dobanzile (ct.666-7418)      
	48
	421.859
	1.766

	 
	- din care, in cadrul grupului
	49
	
	

	
	Alte cheltuieli financiare  (ct.663+664+665+667 +668+688)                            
	50
	37.870
	50.003

	CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL   (rd. 41+44+46)              
	51
	459.729
	51.769

	REZULTATUL FINANCIAR: 
	52
	
	

	 
	- Profit (rd. 40-47)                               
	53
	
	475.151

	
	- Pierdere (rd. 47-40)                             
	54
	362.342
	

	14. REZULTATUL CURENT: 
	55
	
	

	 
	- Profit (rd. 31+48)                               
	56
	103.793
	542.883

	
	- Pierdere (rd. 32+49)                             
	57
	
	

	15
	Venituri extraordinare (ct.771)
	58
	
	

	16
	Cheltuieli extraordinare   (ct.671)                
	59
	
	

	17. REZULTATUL EXTRAORDINAR: 
	60
	
	

	 
	- Profit (rd. 52-53)                               
	61
	
	

	
	- Pierdere (rd. 53-52)                             
	62
	
	

	VENITURI TOTALE                           
	63
	7.258.876
	4.091.853

	CHELTUIELI TOTALE 
	64
	7.155.083
	3.548.970

	REZULTATUL BRUT: 
	65
	
	

	 
	- Profit (rd. 56-57)                               
	66
	103.973
	542.883

	
	- Pierdere (rd. 57-56)                             
	67
	
	

	18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691-791)                     
	68
	
	

	19
	Alte cheltuieli cu impozite  (ct.698)                  
	69
	
	

	20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR: 
	70
	
	

	 
	- Profit
	71
	103.973
	543.883

	
	- Pierdere
	72
	
	


BILANT SINTEROM 2023
	Denumirea elementului
	Nr. rd.
	SOLD LA

	
	
	01.01.2022
	31.12.2023

	A.
	B.
	1
	2

	A. 
	ACTIVE IMOBILIZATE
	 
	 
	

	 
	I.
	IMOBILIZARI NECORPORALE
	 
	 
	

	 
	1
	Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)
	1
	
	

	 
	2
	Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)
	2
	
	

	 
	3
	Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si alte imobilizari corporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)
	3
	18.868
	0

	 
	4
	Fond comercial (ct. 2071-2807-2907)
	4
	
	

	 
	5
	Avansuri si imobilizari necorporale in curs de excutie (ct. 233+234-2933)
	5
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 01 la 05)
	6
	18.868
	0

	II.
	IMOBILIZARI CORPORALE.493.199
	 
	
	

	 
	1
	Terenuri si constructii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
	7
	33.680.190
	33.319.152

	 
	2
	Instalatii tehnice si masini (ct. 213-2813-2913)
	8
	5.044.948
	4.854.734

	 
	3
	Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214-2814-2914)
	9
	38.032
	32.779

	 
	4
	Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231+232-2931+4093))
	10
	304.117
	303.968

	 
	 
	TOTAL (rd. 07 la 10)
	11
	39.067.287
	38.510.633

	 
	 
	 
	 
	
	

	III.
	IMOBILIZARI FINANCIARE
	 
	
	

	 
	1
	Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261-2961)
	12
	7.410.000
	7.410.000

	 
	2
	Impumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671+2672-2964)
	13
	
	

	 
	3
	Interese de participare (ct. 263-2962)
	14
	2.000
	2.000

	 
	4
	Imprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct. 2673+2674-2965)
	15
	
	

	 
	5
	Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963)
	16
	
	

	 
	6
	Alte imprumuturi (ct. 2675*+2676*+2678*+2679*-2966*-2968*)
	17
	1.001
	1.001

	 
	 
	TOTAL (rd. 12 la 17)
	18
	7.413.001
	7.413.001

	 
	 
	 
	 
	
	

	 
	 
	ACTIVE IMOBILIZATE  - TOTAL  (rd. 06+11+18)
	19
	46.499.124
	45.923.634

	 
	 
	 
	 
	
	

	B.
	 
	ACTIVE CIRCULANTE
	 
	
	

	 
	I.
	STOCURI
	 
	
	

	 
	1
	Materii prime si materiale consumabile (ct. 301+302+ 303+/- 308+ 351+3 58+ 381+/- 388- 391-392- 3951- 3958- 398+4091)
	20
	920.442
	770.317

	 
	2
	Productia in curs de executie (ct. 331+332+341+/-348*-393-3941-3952)
	21
	1.195.795
	275.795

	 
	3
	Produse finite si marfuri (ct. 345+346+/-348*+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)
	22
	3.266.664
	3.248.258

	 
	4
	Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091)
	23
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 20 la 23)
	24
	5.382.901
	4.294.370

	II.
	CREANTE
	 
	
	

	 
	1
	Creante comerciale (ct. 2675*+2676*+2678*+2679*-2966*-2968*+4092+411+413+418-491)
	25
	1.054.474
	613.527

	 
	2
	Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451**-495*)
	26
	1.482.550
	1.917.062

	 
	3
	Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct. 453-495)
	27
	
	

	 
	4
	Alte creante (ct.425+4282+431**+437**+4382+441**+4424+4428**+444**+445+446**+4482+4582+461+473**-496+5187)
	28
	407.513
	360.167

	 
	5
	Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495*)
	29
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 25 la 29)
	30
	2.944.537
	2.897.172

	 
	 
	 
	 
	
	

	III.
	INVESTITII PE TERMEN SCURT
	 
	
	

	 
	1
	Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591)
	31
	
	

	 
	2
	Alte investitii pe termen scurt (ct. 505+506+508-595-596-598+5113+5114)
	32
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 31 la 32)
	33
	
	

	 
	 
	 
	 
	
	

	 
	IV.
	CASA SI CONTURI LA BANCI  (ct. 5112+512+531+532+541+542)
	34
	8.980.183
	10.453.861

	 
	 
	 
	 
	
	

	 
	 
	ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24+30+33+34)
	35
	17.307.653
	17.645.403

	 
	 
	 
	 
	
	

	C.
	 
	CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471)
	36
	
	

	 
	 
	 
	 
	
	

	D.
	 
	DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
	 
	
	

	 
	1
	Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezetandu-se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681-169)
	37
	
	

	 
	2
	Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+ 1622+ 1624+ 1625+ 1627+ 1682+ 5191+ 5192+ 5198)
	38
	
	0

	 
	3
	Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)
	39
	17.200
	7.054

	4
	Datorii comerciale - furnizori (ct. 401+404+408)
	40
	400.392
	349.102

	 
	5
	Efecte de comert de platit (ct. 403+405)
	41
	
	

	 
	6
	Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+ 1685+ 2691+ 451***)
	42
	464.288
	867.281

	 
	7
	Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+453***)
	43
	
	

	 
	8
	Alte datorii inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431***+437***+4381+441***+4423+4428***+444***+446***+447***+4481+455+456***+457+4581+462+473***+509+5186+5193+5194+5195+51
	44
	263.231
	265.732

	 
	 
	TOTAL (rd. 37 la 44)
	45
	1.145.111
	1.489.169

	 
	 
	 
	 
	
	

	E.
	 
	ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE NETE
(rd. 35+36-45-62)
	46
	15.838.246
	15.879.709

	 
	 
	 
	 
	
	

	F.
	 
	TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19+46-61)
	47
	62.337.402
	61.803.343

	 
	 
	 
	 
	
	

	G.
	 
	DATORII: SUMELA CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
	 
	
	

	 
	1
	Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezetandu-se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681-169)
	48
	
	

	 
	2
	Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+ 1625+ 1627+ 1682+ 5191+5192+5198)
	49
	179.857
	170.553

	 
	3
	Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)
	50
	
	

	 
	4
	Datorii comerciale - furnizori(ct. 401+404+408)
	51
	
	

	 
	5
	Efecte de comert de platit(ct. 403+405)
	52
	
	

	 
	6
	Sume datorate entitatilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+451***)
	53
	
	

	 
	7
	Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare(ct. 1663+1686+2692+453***)
	54
	
	

	 
	8
	Alte datorii inclusiv datorii fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431***+437***+4381+441***+4423+4428***+444***+446***+447***+4481+455+456***+457+4581+462+473***+509+5186+5193+5194+5195+519
	55
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 48 la 55)
	56
	179.857
	170.553

	 
	 
	 
	 
	
	

	H.
	 
	PROVIZIOANE
	 
	
	

	 
	1
	Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515)
	57
	
	

	 
	2
	Provizioane pentru impozite (ct. 1516)
	58
	
	

	 
	3
	Alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518)
	59
	16.923
	54.372

	 
	 
	TOTAL (rd. 57 la 59)
	60
	16.923
	54.372

	 
	 
	 
	 
	
	

	I.
	 
	VENITURI IN AVANS
	 
	
	

	 
	1
	Subventii pentru investitii (ct. 131+132+133+134+138)
	61
	
	

	 
	2
	Venituri inregistrate in avans (ct. 475)
	62
	2.063.389
	1.723.671

	
	3
	Venituri inregistrate in avans (ct 472)
	
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 61+62)
	63
	2.063.389
	1.723.671

	 
	 
	 
	 
	
	

	J.
	 
	CAPITAL SI REZERVE
	 
	
	

	 
	 
	 
	 
	
	

	 
	I.
	CAPITAL 
	 
	
	

	 
	1
	Capital subscris varsat (ct. 1012)
	64
	16.774.030
	16.774.030

	 
	2
	Capital subscris nevarsat (ct. 1011)
	65
	
	

	 
	3
	Patrimoniul regiei(ct. 1015)
	66
	
	

	 
	 
	TOTAL (rd. 64 la 66)
	67
	16.774.030
	16.774.030

	 
	 
	 
	 
	
	

	II.
	PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
	68
	9.339.095
	9.339.095

	 
	 
	 
	 
	
	

	III.
	REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
	69
	31.243.208
	31.243.208

	IV.
	REZERVE
	 
	
	

	 
	1
	Rezerve legale (ct. 1061)
	70
	2.426.065
	2.426.065

	 
	2
	Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)
	71
	
	

	 
	4
	Alte rezerve (ct. 1068)
	73
	11.983.918
	11.983.918

	 
	 
	TOTAL (rd. 70 la 73)
	74
	11.978.729
	11.983.918

	 
	 
	Actiuni proprii(ct. 109)
	75
	
	

	 
	 
	Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141)
	76
	
	

	 
	 
	Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)
	77
	
	

	 
	V.
	PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct. 117)
	 
	
	

	 
	 
	Sold creditor
	78
	
	

	 
	 
	Sold debitor
	79
	9.037.358
	9.751.862

	VI.
	PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (ct.121)
	
	
	

	 
	 
	Sold creditor
	80
	103.793
	542.883

	 
	 
	Sold debitor
	81
	
	

	 
	 
	Repartizarea profitului (ct. 129)
	82
	
	

	 
	 
	CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 67+68+69+74-75+76-77+78-79+80-81-82)
	83
	60.401.497
	60.131.272

	 
	 
	Patrimoniul public (ct. 1016)
	84
	
	

	 
	 
	CAPITALURI - TOTAL (rd. 81+82)
	85
	60.401.497
	60.131.272


PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI:


	Nr.crt
	Denumire indicatori
	AN 2021
	AN 2022
	AN 2023

	1
	Valoarea productiei marfa 
	7.154.357
	2.448.723
	637.190

	2
	Cifra de afaceri
	8.379.2639
	6.389.751
	3.249.841

	3
	Venituri din exploatare
	9.976.326
	7.161.489
	3.564.933

	4
	Cheltuieli de exploatare
	9.490.712
	6.695.354
	3.497.201

	5
	Rezultat din exploatare
	485.614
	466.135
	67.732

	6
	Venituri financiare
	96.197
	97.387
	526.920

	7
	Cheltuieli financiare
	289.003
	459.729
	51.769

	8
	Rezultat financiar
	-192.806
	-362.342
	475.151

	9
	Venituri totale 
	10.072.523
	7.258.876
	4.091.853

	10
	Cheltuieli totale
	9.779.715
	7.155.083
	3.548.970

	11
	Profit brut
	292.808
	103.793
	542.883

	12
	Impozit profit
	
	
	

	13
	Profit/pierdere net
	292.808
	103.793
	542.883


Rezultatul din exploatare:  in 2023 s-a inregistrat un profit din exploatare  de 67.732 lei.
Flux de numerar
	Flux de numerar rezultat
	

	Creşterea/descrestere  netă de numerar şi echivalente de numerar
	+1.473.678

	Numerar şi echivalente de numerar la începutul perioadei 
	8.980.183

	Numerar şi echivalente de numerar la finele perioadei 
	10.453.861


1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societăţii comerciale

Ca urmare a restructurarii, Sinterom a avut in primele 6 luni ale anului o singura fabricatie distincta.

Astfel putem considera intreprinderea ca fiind alcătuită din doua unitati de afacere, si anume

PIESE SINTERIZATE PENTRU INDUSTRIA AUTO SI ALTE DOMENII INDUSTRIALE:  , roţi dinţate , piese de feronerie, diverse bucşe si lagăre, precum si piese prelucrate .

Cei mai importanti clienti din  2023 au fost:

· DEPORO MEDIAS

· IRUM REGHIN

· PLASMATERM TG.MURES

·  GNUTTI CARLO INDIA

· CONTACTOARE_SEDECAL

1.1.3 Evaluarea activităţii de aprovizionare tehnico-materială (surse indigene, surse import)

Principalele materii prime si materiale  necesare activitatii de productie  au fost achizitionate de societate   inca din anul 2022 

	Evolutie stocuri
	31.12.2021
	31.12.2022
	31.12.2023

	stoc mat.prime/materiale (lei)
	1.233.618
	1.100.059
	863.848


1.1.4. Evaluarea activităţii de vânzare

 Clienti permanenti si ocazionali( activitate de productie ) ai Sinterom in 2023  au generat o cifra de afaceri de 754 mii lei,  

Principalele modificari in 2023 a fost incheierea contractelor cu toti clientii nostri incepand cu 01.07.2023.
Evoluţia vânzărilor pe piaţa internă şi externă pe grupe de produse din valoarea productiei marfa (exclusiv prestari servicii si chirii) :
	 
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Piese sinterizate
	7.778.900
	8.007.557
	5.858.386
	3.264.283
	719.086

	Bujii si accesorii auto
	844.788
	190.753
	44.715
	3.740
	1.039

	Piese ceramice
	23.576
	630
	 0
	4.403
	0

	SDV-uri  si diverse prestatii
	293.724
	161.791
	503.246
	800.135
	33.548

	TOTAL VANZARI PRODUSE
	8.940.988
	8.360.731
	6.406.346
	4.072.561
	753.673


Evolutia vânzărilor comparativ cu realizarile productiei marfa pentru perioada  2020-2023

	AN
	UM
	2020
	2021
	2022
	2022
	2023

	PRODUCTIE MARFA
	Mii Ron
	9.238
	7.154
	2.449
	2.449
	637

	CIFRA DE AFACERI
	Mii Ron
	10.328
	8.379
	6.390
	6.390
	3.250


Principalii concurenţi sunt prezentaţi in tabelul următor:
	Sinterizate

	NAPOSINT CLUJ

	GKN SINTERMETALS

	GMP

	AMES Spania

	FEDERAL MOGUL

	MIBA SINTERMETALL AG


1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajaţii/personalul societăţii comerciale

 Evolutia numarului  mediu de personal in anii   2020-2023 este urmatoarea:

	     Categoria
	2020
	2021
	2022
	2023

	Tesa+Maistrii
	18
	11
	8
	5

	Dir productivi
	25
	26
	11
	2

	Indir productivi
	8
	6
	3
	1

	TOTAL
	51
	43
	22
	8


1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activităţii de bază a Sinterom asupra

mediului înconjurător

Politica de mediu este indreptata spre prevenirea poluarii, conformarea cu cerintele legale in vigoare si imbunatatirea continua.

Activitatea de baza a SC Sinterom SA nu  este generatoare de impact negativ asupra mediului  inconjurator. Activitatea este coordonata si condusa in sensul respectarii cerintelor legale privind protectia mediului si indeplinirii  prevederilor din politica de mediu declarata public. 

1.1.7. Evaluarea activităţii societăţii comerciale privind managementul riscului
Managementul riscurilor este realizat in sinterom luand in analiza recomandarile europene privind riscurile in afaceri, dupa cum urmeaza:

Gestiunea riscului de lichiditate  se realizeaza in principal in Departamentul Economic  prin 

intocmirea  de cash flow–ul operatiunilor de incasari si planificarea incasarilor si platilor lunare. Se urmaresc incasarile zilnice si platile de efectuat in functie de scadentele si necesitatile proprii. Se acorda atentie gestiunii corespunzatoare a termenelor de plata si incasare a instrumentelor de  plata constand in bilete la ordin primite de la clienti pentru incasare sau a celor date furnizorilor la termen.

Se urmareste apropierea duratei creditelor acordate clientilor fata de cea obtinuta de la furnizori.

Gestiunea riscului de piata se realizeaza in cadrul compartimentelor comerciale.

1.1.8. Elemente de perspectivă privind activitatea societăţii comerciale

Piaţa produselor sinterizate utilizate în construcţia de motoare cu ardere interne a cunoscut o scadere la nivel mondial, datorata scoaterii din producţie ale autoturismelor cu propulsie de combustibil fosil şi introducerea în fabricaţie a autoturismelor cu propulsie electrica.

Produsele sinterizate ale Sinterom sunt destinate aproape exclusiv componentelor motoarelor cu ardere interna. Ne referim la piesele ce intrau in componenta pompelor de ulei si de apa. Clienţii din sectorul automotive si-au diminuat comenzile şi previziunile pentru anii 2022-2025, urmând ca incepand din 2035 in Europa sa nu se mai produca aceste autoturisme propulsate cu motoare cu combustie interna. 

Se observa ca rezultatele obtinute de SINTEROM s-au datorat restructurarii celor doua unitati de afaceri (producţie şi închiriere active) în sensul creşterii ponderii veniturilor din închirieri de active.

Incepand cu data de 01.07.2023 a fost suspendata activitatea de productie asa incat in  anul 2024, se mentine doar activitatea de inchiriere active .
Activele corporale ale societăţii comerciale

Activele corporale detinute de societate  sunt prezentate  mai  jos. 

In cadrul patrimoniului societatii portiuni din teren si cladiri  din interiorul platformei au fost valorificate catre terti  prin inchiriere, insa  exista o stare de coabitare corespunzatoare  din punct de vedere al accesului si al racordarii la utilitati.

Terenurile aflate in proprietatea SC Sinterom SA sunt :

	Adresa
	Suprafata mp
	Valoare 2022 (lei)

	Teren Bd Muncii nr 12 (industrial)
	66.927
	25.514.952


Cladirile aflate in proprietatea societatii SC Sinterom SA si valoarea contabila aferenta sunt urmatoarele:

	Nr. crt.
	Denumire constructie
	Adresa
	Valoare contabila

	1
	Constructii si retele, drumuri 
	Cluj Napoca, bd. Muncii, nr. 12
	13,683,824

	2
	Constructii 
	Buzau, str. Mesteacanului nr. 10
	338,485

	
	TOTAL
	
	14,022.309


Instalatiile tehnice si masini, alte instalatii si mobilier

Valorile de referinta pentru instalatii si echipamente tehnologice , mobilier , aparatura , birotica  la 31.12.2023 sunt prezentate in tabelul de mai jos:

	Grupa 
	Valoare inregistrare 
	 Amortizare cumulata 
	 Provizioane 
	 Valoare neta 

	 Total 
	19,102,604
	14,215,091
	 
	4,887,513



2. Piaţa valorilor mobiliare emise de societatea comercială

Valorile mobiliare emise de Sinterom se tranzactioneaza  pe  Sistemului Alternativ de Tranzactionare (ATS) – categoria AeRO , administrat de Bursa de Valori Bucuresti SA.

Descrierea politicii societăţii comerciale cu privire la dividende:

Societatea nu a  distribuit dividende în ultimii 3 ani. 

Descrierea oricăror activităţi ale societăţii comerciale de achiziţionare a propriilor acţiuni:

Societatea nu isi achizitionează propriile acţiuni.
În cazul în care societatea comercială are filiale, precizarea numărului şi a valorii 

nominale a acţiunilor emise de societatea mamă deţinute de filiale: 

Nu este cazul.
Aspecte juridice

SITUATIA LITIGIILOR – SC SINTEROM SA – DECEMBRIE  2023
 Litigiile  societatii Sinterom S.A. aflate pe rolul instantelor de judecata, sunt litigii de munca ce au ca obiect „reconstituire vechime -incadrarea in grupa de munca”. Litigiile nu genereaza costuri in sarcina societatii.
3. Administratori in anul 2023
Bognar Attila Iosif
-  Presedinte Consiliu Administratie
      01.01.2023  -31.12.2023
Muncelean Teodora   -   Administrator                                            01.01.2023 - 30.06.2023
Vuza Eduard               -     Administrator                                            01.01.2023- 31.12.2023

Staicu Dumitru Florian – Administrator                                           01.07.2023 -31.12.2023
Consiliul de Administratie al  SC Sinterom S.A. la data bilantului 

Bognar Attila Iosif

 Presedinde  Consiliu de Administratie

Vuza Eduard                                Administrator membru al  CA

Staicu Dumitru Florian              Administrator membru al  CA

Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si o alta persoana datorita careia  persoana respectiva a fost numita administrator:

Nu exista legaturi de aceasta natura:
Participarea administratorilor  la capitalul societatii comerciale:

 Domnul Bognar Attila Iosif , detine un numar de 73 actiuni.

5. Conducerea executiva a societatii in 2022
Conducerea executiva a societatii a fost asigurata prin:
Director General           Cataranciuc Dan                      01.01.2023-31.12.2023
Director Financiar        Tirlui Cristian Ionel                   01.11.2023-31.12.2023
Consiliul de Administratie

al SC SINTEROM SA
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